VARIETAS LECTIONVM à *Vers.* 1. ad 7.

Vulg. Factum est autem cum sedisset rex in domo sua, & Dominus dedisset ei requiem undique ab uniuersis inimicis suis.
Malu. Et fuit, quia habitauit rex, &c. requiescere fecit ei de circuitu.
Sep. Rom. Hereditate fecit eum.
Cald. Ab omnibus autoribus inimicitiae eius.
Syr. Et Dominus tranquillum reddidisset.
Vulg. Dixit ad Nathan Prophetam: Videsne quod ego habitem in domo cedrina, & Arca Dei posita sit in medio pellium?
Arias. Residens in medio cortinae.
Tigur. Manet intra aulam.
Varab. Iuxta cortinam.
Malu. In medio alae.
Sep. Rom. In medio tabernaculi.
Cald. Sedeo in domo, quae adumbrata est caelaturis Cedrorum.
Arab. In aede Cedro laqueata.
Vulg. Dixitque Nathan ad regem. Omne quod est in corde tuo, vade, fac: quia Dominus tecum est.
Cald. Quia dictum Domini in auxilio tuo est.
Vulg. Factum est autem in illa nocte: & ecce sermo Domini ad Nathan, dicens.

Arab. Reuelauit Dominus Nathan Prophetam.
Vulg. Vade & loquere ad seruum meum Dauid: Haec dicit Dominus: Numquid tu aedificabis mihi domum ad habitandum?
Cald. Num tu aedificabis ante me domum, ut manere facias maiestatem meam in ea?
Vulg. Neque enim habitauit in domo ex die illa, qua eduxi filios Israel de terra Aegypti, usque in diem hanc: sed ambulabam in tabernaculo, & tentorio.
Malu. Et fui ambulare me faciens in tentorio, & in scena.
Cald. Et mansit maiestas mea in tabernaculis, & in cortinis.
Vulg. Per cuncta loca, quae transiui cum omnibus filiis Israel, numquid loquens locutus sum ad unam de tribubus Israel, cui praeci, ut pasceret populum meum Israel, dicens: Quare non aedificastis mihi domum cedrinam?
Pag. In omni loco, per quem ambulauit.
Malu. Quo ambulare me feci, &c. ad unum baculorum Israelis.
Alij. Ad unum de sceptris.
Cald. Quare non aedificastis ante me domum, quae adumbrata sit in caelaturis Cedrorum?

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN medio pellium, Alij, Intra aulam, iuxta cortinam. Tabernaculum in quo erat Arca, tegebatur pellibus arietum rubricatis, & ianthinis, instar papilionis. Ad unam de tribubus Israel, Alij, Ad unum baculorum, de sceptris. Omnes habent tribus, solus Heb. vocem שבט *sebet* sumit in significatione sceptri, aut baculi, iuxta illud, non auferetur sceptrum de Iuda: quasi dicat: ad unum de sceptris, id est, Iudicibus, aut regibus: Cui praeci ut pascere populum meum, neque enim id tribui praecipit, sed praefecto, num illis dixi, ut aedificarent mihi domum?

ANNOTATIONES.

- LVRAN.** *V. 1.* Factum est. Hic consequenter describitur deuotio Dauid erga Deum, quantum ad domum ipsius aedificanda. Circa quod 1. ponitur humana consultatio. 2. diuina prohibitio, ibi: Factum est autem. 3. de Christo repromissio, ibi: Et nunc haec dices. Circa primum sciendum quod Deut. 12. dicitur, quod quando filij Israel quieti essent in terra promissionis, tunc Dominus eligeret locum, ubi templo aedificato offerrentur de caetero sacrificia Domini, & non alibi: sicut etiam fuit expositum ibidem: Et ideo videt Dauid: quod Dominus dedisset sibi requiem ab uniuersis inimicis suis, credidit esse tempus aedificandi templum, propter quod;
- MENOC.** Cum sedisset. Cum scilicet nulla esset necessitas procedendi ad bellum, sed domi quietus ageret.
- LYRAN.** *V. 2.* Videsne, &c. Domo cedrina nobiliter, & praesumptuose aedificata.
 Et Arca. Quasi dicat, iustum videtur, & rationabile, quod ego ei aedificem excellentissimam domum.
- MENOC.** Dixit ad Nathan Prophetam. Virum sanctum tempore Dauid, qui etiam in Catalogo Sanctorum a sapiente recensetur Eccl. 47.
 In medio pellium. Heb. & Cald. In medio cortinae, siue aulae. Alibi dictum est Arcam velis ac pellibus tabernaculi operam fuisse.
- LYRAN.** *V. 3.* Dixitque. Non spiritu prophetico, sed humano, quod patet ex hoc, quia postea retractauit verbum suum.
 Omne quod. Quasi diceret, bonum propositum concepisti, impleas opere.
 Quia Dominus tecum est. Credebat enim Deo placere, quod ei domus a Dauid aedificaretur. Et ex hoc patet quod spiritus prophetiae non semper tangit corda prophetarum, quia aliquando loquuntur instinctu proprio, & humano, & non diuino, ut patet in hoc loco, & in pluribus alijs.
- ESTIUS.** Dixitque Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, vade, fac, quia Dominus tecum est. Gregorius homilia prima in Ezechielem dicit, Nathan Prophetam ex magno ysu
- A** prophetandi suspicatum fuisse, quod haec etiam prophetico spiritu diceret, cum tamen ea ex suo spiritu proferret, atque adeo ipsum postea a spiritu diuino correctum ea retractasse. Et idem sentit Diuus Thomas secunda secundae quaest. 171. articulo quinto, Gregorij authoritatem secutus. Sed fortasse rectius dixerimus, Nathan a Dauid consultum ex tempore respondisse, non ut Prophetam, sed ut virum prudentem, ac Dei amicum, id quod pietas, & prudentia suadebant esse respondendum. Quis enim vir pius ac prudens non probaret tale propositum regis de aedificando templo, in quo Deus coleretur? Et ideo quoque Nathan forte pro responso non consulit Dominum, quod putaret in re tam aperta non opus esse consultatione.
- Dominus tecum est. Qui tibi hanc mentem inspirauit. Menoc.*
Omne quod est in corde tuo, vade, fac.] Hinc probant *Tir* S. Gregorius & S. Thomas, non omnia quae loquuntur Prophetam, spiritu semper prophetico didicisse, sed interdum, sicut caeteros hominum, suis duci solitos consilijs, imò & a vero abduci. Exemplo sit *Ionas*: & hic noster *Nathan*, qui idcirco sequenti nocte moitus a Deo, reuocauit postera die quae pridie probarat. Epiphanius, Isidorus, Theodoretus, & Chronicum Alexandrinum notant, hunc Nathan oriundum fuisse ex Gabaath Galilaeae, & Dauidi regi propter donum prophetiae per familiarem atque eius a consilijs fuisse. Causa vero cur Deus noluerit Dauidem sibi templum aedificare, vna profertur a Salomone 3. Reg. 5. v. 3. propter bella imminetia per circuitum. Altera ab ipso met Deo 1. Paral. 22. vers. 8. Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellaisti. Usque adeo displicent Deo caedes hominum, ut caedes sunt, quo altius nobis imprimat affectum mansuetudinis ac lenitatis. Itemque ut praesignaret, Ecclesiam construendam non ab aliquo bellatore, aut vi, aut armis, sed agnina mansuetudine, & a Salomone, id est, pacifico Christo, ita Angelomus, Glossa ordinaria, Serarius & alij. Simile quid legimus in vita S. Stephani Hungariae regis, cuius parenti,

licet Christiano, dictum in visione nocturna. *Non fiat per A te quod meditaris: &c.*

LYRAN. *Factum.* Hic consequenter ponitur diuina prohibitio, cum dicitur: *Factum est, &c.* Id est, immediatè dicti sequentis dictum consilium: videbat enim Dominus ipsum Dauid, valdè voluntarium ad opus inchoandum, cuius tamen tempus nondum aduenerat, vt magis patebit ex sequentibus: ideo ita cito facta est diuina prohibitio, ne Dauid statim inchoaret opus.

MENOC. *Sermo Domini ad Nathan.* Noluit Deus Dauidem per alium monere, quam per ipsum Nathan, vt ipse idem Propheta erudiretur in posterum, nec facilè inconsulto Domino quasi ex Dei oraculo responderet, quod fecerat cum dixit: *Omnia qua, &c.*

LYRAN. *Numquid.* Quasi dicat. Non. Cuius ratio subditur.

LYRAN. *Neque enim.* Quia Arca Dei, & propitiatorium, quod erat quasi sedes Dei, vt supra dictum est, semper fuerant in tabernaculo, & non in domo stabili, vel mansua, de lignis, & lapidibus ædificata.

Neque enim, &c. Rationem reddit cur in præsens nolit templum ædificari, quod scilicet differri possit, nec sit illi templum necessarium, qui tamdiu in tabernaculo peregrinantium more habitauit.

Ambulabam, &c. Ambulabam cum Israëlitis per desertum, contentus tabernaculo.

Numquid. Quasi dicat: Adhuc non præcepi. In Heb. **LYRAN.** habetur: *Et dixi ad vnâ de tribubus Israël, cui præcepi, vt pasceret.* Quia de omnibus ferè tribubus, fuerant aliqui pastores populi Israël. Verbi gratia de tribu Leui, Moyse, & Aaron, de tribu Ephraim Iosue: de tribu Iuda, Othoniel: de tribu Manassè Iephte: de tribu Benjamin Aod, & Saül: de tribu Nephtali Barac: de tribu Zabulon, Ahilon: de tribu Dan, Samson: de tribu Issachar Thola.

Numquid locutus, &c. Ostendit Deus sibi molestum non fuisse templo carere, quod numquam cum populo, aut tribu aliqua conquestus sit de populi obliuione, aut inertia, quod templum non excitarent.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 8. ad II.

Vulg. Et nunc hæc dices seruo meo Dauid: Hæc dicit Dominus exercituum. Ego tuli te de pascuis sequentem greges, vt esses dux super populum meum Israël.

Pag. Ego tuli te de tugurio euntem post boues.

Calet. De habitaculo.

Vatab. E caula.

Tigur. De septo.

Malu. De nomo.

Sep. Rom. Dominus omnipotens, assumpsit te de mandra ouium.

Reg. De pascuis ex vna ouium.

Cald. Ex ouili de post pecudes.

Arab. Dominus fortissimus, &c. è vestigiis ouium, vt esses gubernator.

Vulg. Et fui tecum in omnibus vbicumque ambulasti, & interfeci vniuersos inimicos tuos à facie tua: fecique tibi nomen grande, iuxta nomen magnorum qui sunt in terra.

Pag. Excidi omnes, &c.

Arias. A faciebus tuis.

Sep. Rom. Exterminaui: feci te nominatum.

Cald. Fuit dictum meum in auxilio tuo, consumpsit omnes authores inimicitia tuæ, &c. sicut nomen magnatum.

Arab. Comparauit tibi nomen celeberrimum, magis celebre, quam nomina regum, ac principum terræ.

Vulg. Et ponam locum populo meo Israël, & plantabo eum, & habitabit sub eo, & non turbabitur amplius: nec addent filij iniquitatis vt affligant eum sicut prius.

Pag. Non addent ad affligendum eum sicut prius.

Malu. Et scenitabit sub se, & non commouebitur adhuc, & non addent filij iniustitiæ, &c. secundum quod in prima.

Sep. Rom. Habitabit per se, & non erit sollicitus ultra, & non adiiciet filius iniustitiæ humiliare eum.

Cald. Et ponam locum paratum, &c. & non terrebitur amplius.

Syr. Habitare faciam eos cum quiete.

Arab. Atque equidem vt per te magnificarem gentem Israëliticam populum meum, & collocarem eos super in habitaculo spei, & securitatis, nec ultra formidarent, nec denuo premerent eos, seruitute iniqui.

Vulg. Ex die qua constitui iudices super populum meum Israël: & requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, prædicique tibi Dominus, quod domum faciat tibi Dominus.

Arias. Annuntiat tibi.

Malu. Requiescere faciam tibi de omnibus maleuolentibus tuis.

Sep. Rom. A diebus quibus, &c. quia domum ædificabis ei.

Reg. Quod domum ædificabit tibi.

Theod. Ædificabit sibi.

Cald. Qui constitui præfectos, &c. quod regnum firmabit tibi.

Arab. Dominus te magnificabit, & domum tuam ampliabit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ego tuli de pascuis, Alij, De tugurio, è caula, &c. Voci Hebr. *naueh*, hæc significata subiiciuntur, septem, caula, casa pastoricia, tugutium, mapalis, nomus, &c. *Iuxta nomen magnorum*, Arab. *Magis celebre quam nomina regum ac principum*. Id est, celeberrimum. *Et habitabit sub eo*, Alij, *Scenitabit sub se*. *Sept.* *non erit sollicitus ultra*; id est, vt habet Syr. *Habitare faciam eos cum quiete. Quod domum facias tibi*. *Sep. Rom.* *Domum ampliabit*. Nempè familiam, regnum.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ET nunc.* Hic consequenter ponitur de Christo re-promissio, & secundo ipsius Dauid gratiarum actio, ibi: *Ingressus est autem Rex.* Prima in duas, quia primo beneficium exhibitum recolitur. 2. exhibitum promittitur, ibi: *Et ponam locum.* Circa primum dicitur.

Ego tuli te. Hoc patet ex prædictis supra 1. lib. 16. c. 17.

MENOC. *Ego tuli te.* Hæc beneficiorum Dei in Dauidem collatorum commemoratio eo pertinet vt intelligat Dauid non propterea nolle Deum sibi ab eo templum ædificari, quasi minus illum amet, cum ex tam multis beneficiis satis de amore Domini in eum constare possit.

Tom. IV.

Et fui. Protegens te ab aduersariis, & dirigens in operibus tuis. **LYRAN.**

Et interfeci vni. Scilicet Saül, Doëg, & alios, vt patet ex supradictis. **Y. 9.**

Fecique tibi. Dando tibi dignitatem regiam.

Iuxta nomen. Quasi dicat, magnitudo ista quæ habetur in terra, modica est respectu illius quæ expectatur in futuro. Vnde dicit Saluator Matt. 11. *Qui autem minor, &c.* Ista beneficia Dauid exhibita Deus recitauit, non ad exprobandum, sed ad accendendum amplius cor Dauid ad amorem diuinum.

- MENOC. *Magnum qui sunt in terra.* Qui celebrantur in terra, A quod Italicè diceremus. *In casa sua.*
 vt dicitur 1. Par. 17.
 Lyr. An. *Et ponam.* Hic consequenter promittitur beneficium ex-
 hibendum, Et primò quantum ad temporale regnum, se-
 cundò quantum ad spirituale, & æternum, ibi: *Cumque*
completi fuerint. Circa primum dicitur. *Et ponam.* Id est,
 templum in Ierusalem, vt populus ibi offerat, & non alibi.
Et plantabo. Id est, firmiter radicabo in regno tuo.
Et habitabit. Per verum cultum.
Et non turbabitur. Sicut fuit in Ægypto sub Pharaone.
Nec addent. Id est, infideles.
Vt affligant. Scilicet tempore Iudicium, qui frequenter
 propter peccata sua affligebantur ab infidelibus: sicut pa-
 tet ex decursu illius libri: quia licet filij Israël fuerint po-
 stea aliquando afflicti propter peccata sua, non tamen ita
 frequenter.
 MENOC. *Et habitabit sub eo.* Sep. habent *גב' עמתי, apud seipsum,*

VARIETAS LECTIO NVM à Vers. 12. ad 17.

Vulg. Cumque completi fuerint dies tui, & dormieris
 cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te,
 quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum eius.
Pag. Statuam semen.
Malu. Surgere faciam, & stabiliam, &c.
Caiet. Firmabo semen.
Sep. Rom. Parabo regnum eius.
Cald. Nam perficientur dies tui, & iacebis, &c. statuam
 filium tuum post te, quem gignes post hoc, & statuam.
Syr. Quod è dorso tuo.
Arab. De lumbo tuo prodibit.
Vulg. Ipse ædificabit domum nomini meo, & stabiliam
 thronum regni eius vsque in sempiternum.
Pag. Firmabo solium.
Caiet. Dirigam regnum eius.
Sep. Rom. Erigam thronum.
Vulg. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium:
 qui si iniquè aliquid gesserit, arguam eum in virga viro-
 rum, & in plagis filiorum hominum.
Arias. Et in tactibus filiorum hominis.
Caiet. Castigabo eum.
Malu. Qui in deprauatione facere eum, in baculo ho-
 minum.

Sep. Rom. Et si venerit iniustitia eius.
Cald. In castigatione virorum, & in rebellione, &c.
Syr. In virga viri, & in verberibus humanis.
Arab. Et in plagis, quibus plectunt homines.
Vulg. Misericordiam autem meam non auferam ab eo, si-
 cut abstuli à Saül, quem amoui à facie mea.
Pag. Quemadmodum recedere feci à Saül, quem recede-
 re feci à facie mea.
Malu. Et benignitas mea non discedet ab eo.
Sep. Rom. Sicut remoui ab iis, quos remoui à facie mea.
Cald. Et bonitas mea non recedet.
Arab. Gratiam meam non amouebo.
Vulg. Et fidelis erit domus tua, & regnum tuum vsque in
 æternum ante faciem tuam, & thronus tuus erit firmus
 iugiter.
Pag. Firma erit.
Caiet. In facie tua sedes tua dirigetür vsque in sæculum.
Malu. Et credetur domus tua, &c. solium tuum erit sta-
 bile.
Vulg. Secundum omnia verba hæc, & iuxta vniuersam vi-
 sionem istam, sic locutus est Nathan ad Dauid.
Cald. Et secundum prophetiam hanc.
Syr. Eadem serie retulit Nathan Dauidi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN virga virorum, & in plagis filiorum hominum: Alij, *Virga hominum, & in plagis quibus plectunt homines.* Id est, mo-
 dum adhibebo castigationibus, vt patres cum castigant filios, non perdendi eos gratiã. *Quem amoui à facie mea.*
Sep. Rom. *Sicut remoui ab iis, quos remoui à facie mea.* Ita etiam Theod. sed in alijs Codic. Græc. habetur, sicut in
 Vulg. *Et fidelis erit domus tua.* Alij, *Firma credetur,* Heb. *נעמן* *neeman,* quod redditur, credetur, vel credita erit domus:
 sed omnia hæc complectitur, esse fidele, stabile, certum, ratum firmum. *Regnum tuum vsque in æternum ante faciem*
tuam. Sep. *Ante me,* secundum Vulg. quomodo poterat videre, quod æternum foret? ait Heb. supplet. quæ est domus
 tua, quæ est ante faciem tuam, id est, quam vides, & quam possides, ea stabilietur in æternum, sed Sep. facilius se expe-
 diunt, legentes, *coram me.*

ANNOTATIONES.

Lyr. An. **C**umque. Hic consequenter fit promissio ipsi Dauid B
 de regno spiritali, & æterno, quæ promissio imple-
 ta fuit in Christo. Ad intellectum autem huius passus, &
 similitum considerandum quòd gesta ve. test. fuerunt figu-
 ra gestorum noui, secundum quod dicit Apost. 1. ad Cor.
 10. *Omnia in figura contingebant illis.* Et sic Salomon filius
 Dauid fuit figura Christi, qui natus est etiam de Dauid
 secundum carnem vt dicitur Rom. 1. Illud autem quod
 est figura alterius, oportet quod sit aliqua res secun-
 dum se: nisi enim si circulus pendens in tabernæ ostio
 esset aliqua res in se, non posset esse signum, vel figu-
 ra vini existentis in cellario. Sic igitur, illud quod est figu-
 ra alterius potest tripliciter considerari. Vno modo vt est
 res in se tantum. Alio modo vt est figura alterius tantum.
 Tertiò modo secundum vtrumque. Sic igitur in sacra Scri-
 ptura aliqua dicuntur de Salomone secundum se, & sic
 non fuit figura Christi: sicut quod fecit templa idolorum,
 vt habetur infra lib. 3. cap. 11. Aliqua autem dicuntur de
 ipso in quantum fuit figura Christi tantum, quæ non pos-
 sunt verificari de Salomone secundum se, sed tantum de
 Christo, sicut illud Psal. 71. *Et dominabitur à mari vsque ad*
mare, &c. Quod nõ fuit verum de Salomone, quia non fuit
 supremus monarcha, sed habuit regnũ satis arctum, sed ve-
 rũ est de Christo homine, cui in sua resurrectione data fuit
 omnis potestas in celo, &c. vt habetur Matt. ult. Alia autem
 dicuntur in scriptura de Salomone vtroque modo, quæ
 scilicet verificata sunt de ipso, licet minus perfectè, & de
 Christo perfectiùs; cuiusmodi sunt illa quæ hic ponuntur,
 saltem aliqua. *Cumque.* Exponendo de Salomone, sciendum
 quod licet fuerit coronatus in regem viuente adhuc Dauid,
 vt habetur infra lib. 3. c. 1. tamen non fuit firmiter stabili-
 tus in regno vsque post mortem Dauid, quando Adonai,

& Ioab interfectis dissoluta fuit colligatio eorum qui fauebant Adoniæ: tamen Salomon adhuc non erat natus nec conceptus, quando ista verba fuerunt dicta Dauid, ex parte Domini. Sic igitur quod dicitur hic, *Suscitabo, &c. post mortem tuam*, ita quod ista suscitatio intelligitur quantum ad regni stabilitatem, sicut aliquis dicitur creari in regem. *Quod egredietur.* Per hoc designatur natiuitas Salomonis, quæ licet fuerit ante mortem patris, fuit tamen post verba ista sibi dicta: & sic littera est intricata, & referenda est ad diuersa modo dicto, & talis modus loquendi bene inuenitur alibi in scriptura. *Ipse edificauit, &c.* Sicut habetur infra lib. 3. c. 6. *Et stabiliam thronum.* Id est, in tempus longum, sicut in Psalmo dicuntur montes æterni. Regnum enim Salomonis defecit in transmigracione Babylonis, vel saltem in diebus Herodis, qui fuit alienigena, quia pater eius fuit Idumæus. *Ego ero ei in patrem, &c.* Per gratiam adoptionis: quia in principio Salomon fuit gratiosus coram Domino: propter quod Nathan propheta vocauit eum amabilem Domino, vt habetur infra c. 3. *Qui si, &c.* Hic accipitur si, pro quia, quia de eo scribitur infra lib. 3. c. 11. *Cumque iam esset senex, &c.* Et ibi subditur, quomodo ædificauit templa idolorum in monte Oliueti contra Ierusalem, ita quod de templo Domini poterant idololatæ videri: quod erat maximum incitamentum populo Israël ad reliquendum Dominum, quia pronus erat ad idololatriam. *Arguam eum in virga.* Id est, molestiis ab hominibus inflatis, sicut infra dicitur 3. lib. c. 11. quod Dominus suscitauit aduersarios plures Salomoni in fine vitæ suæ. *Et in plagis.* Eodem modo exponendum est de aduersariis prædictis Salomoni suscitatis. In Heb. habetur. *In plagis.* Quod exponunt Hebræi de Adam primo homine, dicentes quod Adam in centum tribus annis, quibus continuit se ab vxore sua Eua propter interfectionem Abel, dæmones succubi iungebantur ei, & concipiebant ab eo, & pariebant dæmones, & isti fuerunt filij Adam, qui vt dicunt incitauerunt Salomonem ad peccandum, & per hoc diuisum fuit regnum tempore filij sui. Hoc autem hic posui ad ostendendum ad quam cecitatem deueniunt Iudæi secundum dictum Apostoli ad Rom. 11. quia cum dæmones sint spirituales substantiæ non possunt ex semine hominis produci, & si dæmones aliquando fiunt succubi, vt ex semine illo aliquid generetur, oportet, quod postea fiant incubi, vt semen illud in mulierem transfundatur, & sic ex eo homo, & non dæmon generatur. *Misericordiam.* Ex hoc dicunt aliqui, quod Salomon licet peccauerit grauiter vt dictum est, tamen in fine pœnituit: & sic est saluatus. Et hoc etiam dicit quædam glossa Hebraica super Eccl. 2. c. Sed hoc est mihi valde dubium, sicut diffusius tractaui in quadam quæstione de quolibet mihi super hoc proposita: quia si verè pœnituisset, cum esset rex valde potens, cui nullus de populo ausus fuisset contradicere, destruxisset templa idolorum quæ ædificauerat, vt videtur, quod tamen non fecit, quia steterunt vsque ad tempus Iosia regis, vt habetur infra lib. 4. c. 23. Nec ex hoc loco potest efficaciter argui de misericordia Dei circa eum, nisi quantum ad temporale regnum, quod non fuit ab eo, nec a filiis eius totaliter ablatum, sicut fuit à Saule, ideo subditur, *Sicut absuli.* Scilicet ne regnaret posteritas sua. Quod enim Saul fuerit damnatus non habetur expressè ex scriptura, sicut supra dictum est lib. 1. c. ult. *Et fidelis erit domus tua.* Quia licet aliqui reges à Dauid descendentes declinauerunt ad idololatriam, tamen alij sedentes reducebant populum ad cultum diuinum. Exponendo autem litteram istam de Christo, expositio est multo clarior, & melior, saltem in pluribus, cum dicitur. *Cumque completi, &c.* Certum est quod Christus descendens ex Dauid secundum carnem per Virginem Mariam, fuit magno tempore post mortem Dauid: & sic littera patet prout iacet.

Et firmabo. Quia regnum Christi firmum est in perpetuum, secundum quod dicitur. Dan. 7. *Potestas eius, potestas aterna, &c.*

MENOC. *Cumque completi fuerint dies tui, &c.* Salomon quem suscipies filium, ipse cum tu in viuus esse desieris, mihi templum ædificabit.

Tom. IV.

A *Ipse edificabit.* Scilicet Ecclesiam de lapidibus viuus, & electis.

Stabiliam thronum, &c. In hac Nathan prophetia quæ de Salomone, quædam de Christo intelliguntur ad litteram. Nam vt monui in Prolegomenis, hoc frequenter accidit in prophetiis, vt repente à figura transfiliat Propheta ad figuratum. Omnia etiam de Salomone explicari posse contendit Abulensis, cum semper tacita conditio intelligenda sit, de qua dixi hoc cap. num. 10.

Arguam eum, &c. Clementer scilicet, & humane, vt solent homines filios castigare.

Stabiliam thronum, &c.] Id est, in tempus longinquum: sic enim id explicat ipsemet Dauid infra v. 19.

Ego ero, &c. Non per adoptionem, sed per naturam quæ est vera, & perfecta filiatio: & sub isto intellectu introducit Apostolus hanc authoritatem dictam de Christo ad Heb. c. 1.

Qui si inique aliquid gesserit. Hoc non potest exponi de Christo in persona propria. *Quia peccatum non fecit, &c.* Nec Salomon in quantum peccator fuit ipse, vt prædictum est. Potest tamen exponi de ipso pro membris ipsius propter descendensionem capitis ad membra secundum illam regulam quam posui in principio Gen. Et hoc modo peccata populi Christiani dicuntur peccata Christi Psal. 21. *Longè à salute mea verba delictorum meorum.* Vbi loquitur propheta in persona Christi. Vnde & pro peccatis nostris verberatus fuit, plagatus & crucifixus.

Ego ero ei in patrem, &c. Et v. 15. *Misericordiam autem meam non auferam ab eo, &c.* Sicut ex his verbis conuinci non potest Saule esse damnatum, vt ostendimus 1. Reg. 31. ita nec concludi valet Salomonem finaliter salutem esse consecutum. Nam nihil aliud his verbis significatur, quam regnum temporale non esse ab eo auferendum, sicut ablatum fuit à Saule, eiusque posteris. Mansit enim regnum Iuda penes posteritatem Salomonis multo tempore, videlicet vsque ad captiuitatem Babylonis, ac deinceps sub titulo principatus, vsque ad Herodem, in eo consilio supremo Iudæorum, quod vocabatur Sanedrim, ac demum in Christo ex progenie Dauid, & Salomonis spirituale regnum pro terreno successit. Et sanè Dauid commemorans hanc promissionem à Deo sibi factam 1. Paral. 28. manifestè eam in filio Salomone intelligit, ac nominatim istud. *Ipse erit mihi in filium, & ego ero ei in patrem. Et firmabo, &c.* Pertinet ergo hic locus secundum litteram ad Salomonem, sed sensu mystico, atque longè sublimiori, nobisque ex Scriptura sacra testatissimo, pertinet etiam ad Christum, vt Heb. primo, & aliunde. Vide ibi nostrum Comment. atque etiam Annot. 1. Paral. 28.

Ipse erit mihi in filium.] Id est, talem ex ipso, ipsiusque posteris voluptatem hauriam, qualem ex charissima sobole parentes haurire solent.

Qui si inique aliquid gesserit, &c.] Hebræi, teste S. Hieron. *Virga virorum, inquit, gladius est inimicorum: plaga vero filiorum sunt,* morbi, egestas, intamia, aliæque incommoditates humanæ, *Quibus propter peccatum suum homines à Domino merito flagellantur.* Ita etiam Caietanus, Dionysius, Lyranus, Abulensis, & Sanctius.

Misericordiam autem meam non auferam ab eo, &c.] Id est, cuius promouendi, aut stabilendi curam omnem abieci, & stirpem totam à spe regni recuperandi prorsus exclusi. Non ita facturus sum cum stirpe tua, quantumuis, & ipsa me non raro offenderet. Nihil enim minus efficiam vt ex ea continuo noua pullulent germina regia, donec tandem ex ipsa prodeat virga, ex qua protuberet flos ille, qui toti mundo salutem afferet. Ita Doctores supra citati, qui vnà cum S. Augustino notant, quædam hic de Salomone prædici, prout est particularis persona, & filius Bethsabee, & hæc ita illi propria sunt, vt nullo modo debeant, aut possint Christo aptari, verbi gratia si peccarit (vt re vera peccauit idola colendo, libidini intemperantius obsequendo) virga & plagis arguendum esse. Quædam verò de illo prædici prout fuit typus, & imago Christi, & hæc in Salomone inchoatiuè, & imperfectè locum habuerunt: sed in Christo plenè, & perfectè completa sunt, verbi gratia regnum eius fore pacificum, æternum

P p iij

LYRANUS
V. 13.
MENOC

TIRINVS

LYRANUS
V. 14.

ESTIUS

TIRINVS

TIRINVS
V. 15.

ipsum ædificaturum domum Domini: domum illius fore *fidelem*, seu firmam, & stabilem: Deum illi patrem fore, &c.

LYRAN. *Et fidelis erit domus.* Quia fides non deficiet in Ecclesia. *Et regnum tuum, &c.* Quia regni Christi non erit finis. *Luc. 1.*

MENOC. *Fidelis erit domus tua.* Fidelis idem est ac stabilis, & fir-

ma, hoc enim vox *fidelis*, non infrequenter significat in scriptura, vt 3. Reg. 11. 38. Isai. 22. 23. Act. 13. 34.

In æternum ante faciem tuam. Scilicet te videndo, nam viuunt animæ, & vident etiam post mortem. Ita Emanuel Sa. Sanchez putat idem esse, *ante faciem tuam*, quod *in posterum*. Sic Itali de præterito tempore dicunt, *Per Ladietro*, de futuro verò. *Da qui manzi.*

VARIETAS LECTIONVM à *Vers. 18. ad 21.*

Vulg. Ingressus est autem rex Dauid, & sedit coram Domino, & dixit: Quis ego sum, Domine Deus, & quæ domus mea, quia adduxisti me huc vsque? *Sept. Rom.* Quia dilexisti me vsque ad hæc? *Cald.* Non sum pro sufficientia Domine Deus, quod perduxisti me. *Arab.* Vt me ad tantam amplitudinem euereris? *Vulg.* Sed & hoc parum visum est in conspectu tuo, Domine Deus, nisi loquereris etiam de domo serui tui in longinquum: ista est enim lex Adam, Domine Deus. *Arias.* Ista est lex hominis. *Sep.* Et faustus sum paruus parum contra te. *Reg.* Et parua visa sunt parua hæc. *Arab.* Paruine momenti hoc est apud te, quod ei pollicitus es duraturam illi potestatem? Hoc sanè, hoc computandum est.

Vulg. Quid ergo addere poterit adhuc Dauid, vt loquatur ad te? Tu enim scis seruum tuum Domine Deus. *Sept. Rom.* Domine mi Domine. *Cald.* Tu fecisti petitionem serui tui. *Arab.* Tu nosti mentem serui tui, propter tua ad ipsum verba. *Vulg.* Propter verbum tuum, & secundum cor tuum fecisti omnia magna hæc, ita vt notum faceres seruo tuo. *Pag.* Fecisti omnem hanc magnitudinem. *Malu.* In transitione verbi tui fecisti rem, granditatem istam, ad cognoscere facere seruum tuum. *Sept. Rom.* Fecisti omnem hanc magnificentiam. *Arab.* Opus hoc egisti erga seruum tuum, cumque ad istam dignitatem euexisti propter seruum tuum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quia adduxisti me huc vsque, Alij, *Dilexisti me vsque ad hæc.* Theod. *Vsque huc.* Tua erga me dilectio tanti in me collati beneficij est ratio. *Ista est enim lex Adam;* Alij, *Homini, hominum constitutum.* Heb. est תורה *torah*, quam vocem aliqui deducunt potius à תורה *torah*, quam à ירא *iarah*. Vnde reddunt, hæc est dispositio, forma, ratio hominis, scilicet magni, id est, tam sublimis status. Virum magnum decet, non me vilem, & humilem: qui interrogati uè legunt, ferè eodem modo explanant: homo vilis, & abiectus qualis ego, est ne dignus tam sublimi statu, & conditione? Arab. habens. *Hoc computandum est homini;* seipsum explicat ex antecedentibus, & est sensus illius, vt mihi videtur summum, in quod lex humanæ conditionis eniti potest, nempe beneficium regni sempiterni in me, & posteritate mea; sed *Vulg.* videtur loqui de Adam antiquo, vnde nomen illud intactum reliquit, vt & *Pag.* Et hoc sensu, *An ista est lex Adam?* Quasi diceret: Eum morti obnoxium fecisti, me immortalem regno in familia mea stabilito vsque in sempiternum. *Omnia magna hæc,* Alij, *Magnitudinem:* id est, Omnes has res maximas. *Malu.* habet. *In transitione verbi tui,* & exponit. In œconomia verbi diuini, vult enim hæc verba antecedentia, *propter verbum tuum,* intelligenda esse de verbo diuino.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Ingressus est autem.* Hic consequenter ponitur gratiarum actio: vbi Dauid primò regratiatur de promissione: secundo deprecatur pro promissi impletionem, ibi: *Nunc ergo Domine.* Circa primùm dicitur. *Ingressus est autem Dauid, &c.* *Et sedit coram Domino.* Id est, coram Arca Domini, vbi Deus repræsentabatur modo speciali, licet vbique sit per essentiam, præsentiam, & potentiam. *Quis ego sum, &c.* Id est, vsque ad sublimitatem regiam: quasi dicat, ex me non habeo ad hoc aptitudinem.

MENOC. *Sedit coram Domino.* Quasi diutius, & familiarius cum Domino, eo permittente collocuturus. Nemini licebat sediti orare Deum, præterquam Regi, ait Vatablus, quod Sa non improbat, sed explicat etiam *mansit*, sicut stare non semper erectam corporis positionem significat, sed quietem, & mansionem. *Plus animo* (inquit Caiet.) *quam corpore sedit quietus coram Domino, &c.* *Adduxisti me huc vsque.* Vel vt est in 1. Par. 17. 16. vt præstares mihi talia.

LYRAN. *Sed &c.* Quia non solum locutus es de regno confirmando in persona mea, sed etiam in posteritate mea. *Ista est.* Scilicet vt quilibet sit sollicitus, & desiderans prosperitatem posteritatis suæ.

MENOC. *In longinquum.* In futurum tempus longum. Vel vt infra habetur num. 25. *In sempiternum.* *Ista est lex.* Id est, lex hominis. Agis mecum vt amicus cum amico. Vel sensus est, sicut cum Adamo pro ipso, & tota eius posteritate pactum iniuisti, magnis beneficiis ornasti, principem inferiorum creaturarum constituisti. Ita

meum, & cum domo mea pacisceris, si seruauerimus legem tuam, vt regnum nobis maneat, & in maximo hoc populo imperium teneamus, &c.

Ista est enim lex Adam. Id est, hic vsus, & mos hominum est, & rationali naturæ insita lex, vt quantiscumque polleant opibus, honoribus, commodis, non tamen putent sibi plenè satisfactum, nisi posteris quoque suis pari modo prospectum sit. Tu vero, ô Deus, etiam quoad istud abundè iam mihi prospexisti, ita Abulensis, & alij iam citati.

Quid ergo. Quasi dicat: Tu maiora fecisti, & promissisti, quam ego ausus fuisset petere.

Tu enim. Id est, per effectum ostendisti, quod tu habeas notitiam, & memoriam mei, tot & tanta mihi faciendo, & promittendo.

Quid ergo addere, &c. Quasi dicat, necesse non est vt tibi beneficio obligatum putem.

Scis seruum tuum. Cor meum tibi patet.

Propter. Id est, propter verbum quod locutus es de me Samueli, ista fecisti, & promissisti, vt impleatur quod ei dixisti.

Et secundum. Id est, voluntatem tuam, quia hoc procedit ex tua mera liberalitate, non ex mea dignitate.

Propter verbum tuum. Quia tibi placuit ita promittere.

Et secundum cor tuum. Quia nimirum insigniter bonus es.

Ita vt notum faceres seruo tuo. Mihi tuum consilium aperiendo, vt amicus facit cum amico.

VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 22. ad 24.

Vulg. Idcirco magnificatus es Domine Deus, quia non est similis tui, neque est Deus extra te, in omnibus quæ audiuius auribus.

Arab. Propter hoc assero te summe esse clementem, nec esse parem, nec agnosci.

Vulg. Quæ est autem vt populus tuus Israël, gens in terra, propter quam iuit Deus vt redimeret eam sibi in populum, & poneret nomen, faceretque eis magnalia, & horribilia super terram, à facie populi tui, quem redemisti tibi, ex Ægypto, gentem & Deum eius.

Pag. Vobis magnitudinem, & terribilia terræ tuæ, &c. quem redemisti, &c. Ex gentibus, & diis.

Caiet. Ad quam iuerunt Elohim.

Lyran. Iuerunt dij.

Figur. Redemisti gentem cum iudicibus eius.

Malu. Ad facere nobis granditatem, & timenda terræ tuæ, de faciebus populi tui.

Sept. Rom. Quomodo se duxit Deus ad redimendum populum, ad ponendum te nomen, ad faciendum magni-

ficientiam & claritatem, ad eiciendum te populi tui quos redemisti tibi, &c. gentes, & tabernacula.

Cald. Ad faciendum nobis magnalia & fortia, donec intrarem ad terram domus maiestatis, &c.

Syr. Ad faciendum, &c. & visiones super terram ab antiquo, quem liberafti populum, cuius tu es Deus.

Arab. Magnificasti nomen tuum & amplitudinem tuam patefecisti per miracula olim erga eos peracta, & beneficia quibus olim eos profecutus es.

Cetera vt in Syro. Teste luca Burg. aliqua Exemplaria habent, gente & Deo eius. Alia, Percutiens gentem & domum eius.

Vulg. Firmasti enim tibi populum tuum Israël in populum sempiternum, & tu Domine Deus factus es in Deum.

Pag. Et tu Domine factus es eis Deus.

Sept. Rom. Parafti tibi

Arab. Gentem Israëliticam, quos tu instaurasti, & peculium tuum fecisti, &c. Tuque eorum Deus vocaberis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Redemisti gentem & Deum eius. Alij, Redemisti ex gentibus & diis: Alij, Gente, & Deo eius. Variæ quidem lectiones, sed nostra germanior, cuius sensus, nempe quem liberafti ex Ægypto, percutiens gentem, siue gentes eius, & Deum, siue Deos eius, nempe Ægypti, nam & in diis, regeque eorum exercuerat ultionem. Potest & esse sensus, gentem nempe Israëliticam, & Deum eius, nam quasi affligitur Deus, cum ij quos amat, affliguntur, vel Deum eius, id est cultum eius quem Ægyptij contemnebant. Qui habent ex gente & Deo eius, hunc sensum reddunt. Quem liberafti ex Ægypto, hoc est, ex gente & Deo Ægypti: Oppresserant enim Dei populum Ægyptij, & Ægyptiorum dij demones.

Sept. habentes Gentes & tabernacula eius (pro *אלהיו* Elohan, Deum eius, per metathesin legentes *אלהיו* abolan, id est, tabernacula eius) sic intelliguntur: Hebraei ex Ægypto exeuntes cum supellectili non tantum sua sed Ægyptiorum, quam commodatò ex iussu Dei acceperant, Ægyptum spoliarunt, vel eiecta Chananæorum tabernacula, non tantum quia illa diruta sunt, sed etiam quia ipsi tabernaculis expulsi sunt. Qui autem legunt, ex gentibus, & diis eius, coincidunt cum iis, qui legunt, ex gente & Deo eius, singularia enim pro pluralibus ponuntur. Qui habent, & domum eius, vel mendum est, domum legentes pro Dominum, vel intelligunt domum, id est tabernacula. Aduertè quòd vbi habemus, Propter quam iuit Deus, Caiet. ex Heb. vertit, Iuerunt, & Malu. Ambulauerunt Elohim. Lyran. Dij, & Caiet. sic exponit, significanter dicitur in numero plurali, iuerunt Elohim, quoniam distribuitur Elohim pro Deo vero, & pro Deo opinato: est enim sensus, quæ est gens vna, ad quam redimendum sibi in populum, iuerunt Elohim, siue Deus verus, siue Deus opinatus, quicumque: quasi dicat, nullus sicut populus tuus Israël. Noster autem Lyran. legit sic: Per hoc quod dicitur pluraliter, Iuerunt Dij, & subditur immediate singulariter, vt redimeret sibi, exprimitur pluralitas, & singularitas, in diuinis, & pluralitas personarum, & vnitatis essentialis. Vbi habemus, Faceretque eis mirabilia, Alij legunt ex Heb. Faceretque nobis, sed apostrophe est ad populum Dei emphatica: vobis ad Deum, siue Elohim referunt quidam, vt honoris, & dignitatis causa, sic de Deo pluraliter loquantur: quasi dicant vobis ô Deus.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Idcirco magnificatus.* Modus enim magnifici est facere a maiora quam sit dignitas recipientis.

Extra te. Præter te.

Quæ est. Deducendo filios Israël in columna ignis, & nubis. Sciendum tamen quòd ille qui præcedebat erat Angelus, vt habetur Exod. 14. tamen aliquando nominatur Deus cuius personam representabat, secundum quod dicit Greg. In Heb. habetur. Propter quam iuerunt Dij.

Quod exponit Ra. Sa. de Moyse & Aaron, qui missi fuerunt ad educendum populum Israël de Ægypto, & dicuntur Dij participatiue, eò modo, quo dicitur Moyse Exod. 7. Ego constitui te Deum Pharaonis. Sed hæc expositio apparet falsa per illud quod dicitur 1. Paral. 17. vbi dicitur. Ad quam perrexit Dominus Deus. Et sic est in Hebr. ex quo patet quòd intelligitur de Deo vero. Sed melius potest exponi de pluralitate personarum in diuinis, quarum opera sunt indiuisa, & ideo hîc notatur pluralitas personarum, cum dicitur, Iuerunt Dij: quia tres personæ verè dicuntur tres deitatem habentes. Quia tamen illa deitas, & essentia vna est simplex in tribus, ideò subditur in singulari.

Vt redimeret. Quia ex redemptione illius populi nominatus est Deus Israël in speciali.

Faceretque. Et quæ sint illa, ostendit, dicens,

A facie. Subintelligitur, eiciendo, scilicet à facie populi tui, populum, qui habitabat in terra Chananæorum, & Deos eius quos contriuerunt filij Israël. Et quòd sic debeat intelligi, patet per illud, quod habetur 1. Paral. 17. vbi ista sententia ponitur sic. Et magnitudine sua, atque terrore eicèret nationes, &c.

Poneret sibi nomen Deus. Id est, compararet sibi illustre, admirabile atque æternum nomen, scilicet potentia stupendæ, qua hostes Israël contriuit: & munificentia, qua Israëlitas profecutus est.

Faceretque magnalia, &c. Et Ægypti, & Chanaam, super gentem, quæ illam incolebat, & super Deum eius. Et sane in his tribus maxima patrauit prodigia. De terra patet ex siccato mari rubro, itemque Iordane: ex lapsu murorum Iericho, & solstitio Iosue, &c. De gente Ægyptia loquuntur decem plagæ: de Chanaanitica, tot victoria Moyse, Iosue, Debboræ, Gedeonis, Samsonis, Samuëlis, &c. De diis constat ex ultione quam Num. 33. v. 4. dicitur Deus exercuisse in diis Ægypti; in puluerem eos comminuendo, vt ait Abulen. item ex scæda truncatione Dagon, & aliorum idolorum, partim à Gedeone, partim ab alijs Israëlitis iubente Deo contractorum, & comminutorum, Iosue 20. & Iud. 6. & 10.

TIRINVS

VARIETAS LECTIONVM. à Vers. 25. ad 29.

Vulg. Nunc ergo Domine Deus, verbum quod locutus es super domum eius, suscita in sempiternum, & fac sicut locutus es.

Pag. Fac stare vsque in sæculum.

Caiet. Fac firmare.

Tigur. Excita.

Vatab. Confirma, Ratifica.

Sept. Rom. Fidele fac Deus omnipotens.

Reg. Confirmetur in sempiternum.

Syr. Assere.

Arab. Comproba.

Vulg. Vt magnificetur nomen tuum vsque in sempiternum, atque dicatur Dominus exercituum Deus super Israël, & domus serui tui Dauid erit stabilita coram Domino.

Arias. Erit firma ad facies tuas.

Caiet. Dirigetur coram me.

Sept. Rom. Et nunc, sicut locutus es de Israël, magnificetur nomen tuum.

Reg. addunt. Dicens, Dominus omnipotens, &c. erit erecta coram te.

Arab. Succedat Deus potentissimè sicut dixisti, &c. idonea coram te.

Vulg. Quis tu Domine exercituum Deus Israël, Reucla-

sti aurem serui tui dicens, domum ædificabo tibi, propterea inuenit seruus tuus cor suum, vt oraret te oratione hac.

Malu. Ad interpellare se facere ad te interpellationem istam.

Cald. Regnum statuum tibi; propterea fuit corde serui tui &c.

Vulg. Nunc ergo Domine Deus tu es Deus, & verba tua erunt vera, locutus es enim ad seruum tuum bona hæc.

Pag. Erunt veritas.

Malu. Erunt fides.

Syr. Quibus tantum bonum pronuntiasti.

Arab. Gratus tantum bonum seruo tuo prompsisti.

Vulg. Incipe ergo, & benedic domui serui tui, vt sit in sempiternum coram te, quia tu Domine Deus locutus es, & benedictione tua benedicetur domus serui tui in sempiternum,

Arias. Et nunc velis, & benedic, &c. ad existendum in sæculum ad facies tuas.

Malu. Et nunc resoluè, &c. Et de benedictione tua.

Arab. Vt sit parata coram te.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Inuenit seruus tuus cor suum. Alij, Propterea fuit in corde: Singularis Phrasis, quâ exprimitur iniisse consilium; seu rationem, statuisse, excogitasse. Verba tua vera. Alij, Veritas. Abstractum illud aliquid amplius dicit nempe verba veracissima esse. Incipe ergo & benedic. Alij, Nunc velis, nunc resoluè. Id est, placeat tibi benedicere liberaliter, & ex animo.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ψ.* 25. **N**unc ergo. Hic consequenter Dauid deprecatur pro promissi adimplentione, duplici de causâ vna est, quia licet Deus velit dare beneficia huius in futuro, vult tamen super hoc deprecari, vt recipientes mereantur. Alia est, quia tales promissiones diuinæ intelligendæ sunt, sub conditione, scilicet si homines faciant debitum suum, & non ponant diuinæ promissioni impedimentum, prout diffusius dictum fuit suprà 1. lib. c. 11. versus finem. Littera patet vsque ibi.

MEN OC. Dominus exercituum Deus super Israel. Vel sensus est, Deus exercituum potens nimirum, & inuictus, curam Israël suscepit. Vel, qui Deus est Israël, ille Deus est exercituum.